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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá bezpečností letišť se speciálním zaměřením na kartové systémy,

popisuje bezpečnostní legislativu a bezpečnostní modely letišť. V práci je také znázorněna

problematika bezpečnostního systému letiště z pohledu vstupních prostorů pro zaměstnance,

problematika identifikačních průkazů zaměstnanců letiště a možné scénáře hrozeb. Cílem této

práce je znázornit nedokonalost identifikačních karet, zdůraznit problematiku při pohybu

neoprávněné osoby v neveřejném prostoru letiště a navrhnout program pro optimalizaci

návrhů bezpečnostních systémů letiště.

ABSTRACT

This thesis deals with airport security with special focus on card systems, it describes safety

legislation and airport security models. The thesis also presents the issue of the airport security

system from the employee entrance point of view, the issue of airport identification cards and

possible threat scenarios. The aim of this work is to illustrate the imperfection of identification

cards, to highlight the issue of unauthorized movement of people in the non-public area of the

airport and to propose a program to optimize the design of airport security systems.
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Seznam použitích zkratek

ACI Mezinárodní rada letišť Airports Council International

AOA Plochy k obecnému použití Air Operations Area

ASIC

Identifikační karta letecké

bezpečnosti
Aviation Security Identification Card

ATSP

Smluvní letištní bezpečnostní

oblast

Airport Tenant Security Program

Area

CSRA
Kritický vyhrazený

bezpečnostní prostor
Critical Security Restricted Area

ČR

Česká republika Czech Republic

ECAC

Evropská konference pro

civilní letectví
European Civil Aviation Conference

EEPROM
Elektronicky Vymazatelná

Paměť pouze pro čtení

Electrically Erasable Programmable

Read-Only Memory

ES
Evropská společenství European Communities

EU
Evropská unie European Union

EUA

Vyhrazena oblast použití Exclusive Use Area

GTD Globální databáze terorismu Global Terrorism Database

HiCo

Vysoká koercivita

High Coercivity

IBM

Americká mezinárodní

technologická společnost

International Business Machines
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ICAO

Mezinárodní organizace pro

civilní letectví

International Civil Aviation

Organization

ICC Karta s integrovanými obvody Integrated Circuit Card

ID

Identifikační karta Identity document

ISO

Mezinárodní organizace pro

normalizaci

International Organization for

Standardization

IT

Informačních a komunikačních

technologií

Information and Communication

Technologies

LoCo

Nízká koercivita Low Coercivit

NBP

Národní bezpečnostní program
The national civil aviation security

programme

NPNV

Národní program

bezpečnostního výcviku
National Security Training Program

NPŘK

Národní program řízení kvality

bezpečnostních opatření k

ochraně civilního

National Program for Quality Control

of Security Measures for Civil

Protection

NSW Nový Jižní Wales New South Wales

ONP

Ochrana nástupních prostorů Protection of boarding areas

PČR Policie České republiky Police of the Czech Republic

PIN

Osobní identifikační číslo

Personal Identification Number
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PROM

Elektricky "jednorázově"

programovatelná permanentní

paměť

Programmable Read Only Memory

ROM Paměť pouze pro čtení Read-Only Memory

SA

Zabezpečený prostor Secured Area

SIDA

Indikační zóna bezpečnostní

identifikaci
Security identification Display Area

SIM

Identifikaci účastníka v mobilní

síti
Subscriber Identification Module

SRA

Vyhrazený bezpečnostní

prostor
Security Restricted Area

STA Sterilní oblast Sterile Area

TSA

Úřad pro bezpečnost v

dopravě

Transportation Security Agency

ÚCL Úřad pro civilní letectví Civil Aviation Authority
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Úvod

Letecká doprava je neustále se rozvíjející oblastí dopravy. Je to dáno dynamickým rozvojem

letišť, jakož i nárůstem pozorovaných hrozeb a neustálou potřebou zlepšit bezpečnostní

postupy a zlepšit znalosti a dovednosti zaměstnanců letišť.

V letectví rozlišujeme dva druhy bezpečnosti: provozní bezpečnost (Safety) a bezpečnost,

která se zabývá ochranou letectví před protiprávními činy (Security).

Vzhledem k problematice této práce se bude řešit bezpečnost z pohledu ochrany

před protiprávními činy.

První část práce obsahuje základní pojmy legislativy. Dodržování legislativy je důležité

pro bezpečný provoz. Zavádění bezpečnostních postupů a opatření je nejdůležitějším

segmentem v provozu letišť. Security je relativně mladou částí letectví, protože předpisy, které

ji regulují, vstoupily v platnost v roce 1974, kdy Mezinárodní organizace pro civilní letectví

na základě terorismu a následného tlaku nastavila první standardy a vytvořila samostatnou

přílohu Chicagské úmluvy číslo 17.

Po správném pochopení a dodržování legislativy, lze dodržet a navrhnout relativně bezpečný

model letiště. Hlavními body pro vypracování bezpečnostního modelu jsou správné definování

typu letiště, definovaní prostoru letiště a poté návrh zabezpečení letiště.

Letiště má relativně velkou plochu a slouží nejenom pro odbavení cestujících, ale také

obsahuje velké množství dalších struktur, které umožňují bezpečný a rychlý provoz. Z tohoto

důvodu je velice důležité správně definovat jednotlivé prostory a zabezpečit přechody mezi

těmito prostory.

Jednou z důležitých věcí při zabezpečení letiště je povolení vstupu do neveřejných prostorů.

Povolení lze dostat po ověření spolehlivosti. Poté může ověřená osoba požádat o identifikační

průkaz letiště. Identifikační průkaz je velice důležitá část v bezpečnostním systému letiště

a má velký vliv na bezpečnost. Aby se správně vybral typ karty, je potřebné zjistit výhody a

nevýhody různých typů karet a správně určit typ letišť, na které to bude aplikováno. Typy karet,

výhody a nevýhody jejich použití a také různé útoky pomocí identifikačních karet jsou popsány

v teoretické části práce.

Po popsání celé problematiky jsou ve druhé části práce představeny tři typy scénářů, které by

mohly nastat, a to při krádeži nebo ztrátě ID karty, ukončení zaměstnání a kopírování ID karty.

Každý scénář popisuje nejhorší situaci, pokud by se neoprávněné osobě podařilo dostat

do nejkritičtějšího prostoru. Poté je odvozován matematický model, který popisuje

pravděpodobnost odhalení neoprávněně osoby mezi neveřejnými prostory.

Cílem práce je znázornit vliv identifikačních karet na celý bezpečnostní systém letiště

a dokázat, že je třeba mu věnovat dostatečnou pozornost, aby byl použitelný.

12

V práci je dále představen systém, který by jednoduše pomocí určitých podmínek mohl

navrhnout optimální rozmístění bezpečnostních zařízení pro ověření identity a bezpečnostní

kontroly mezi neveřejnými prostory letiště.
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1 Legislativa

Bezpečnost je nejdůležitější aspekt civilního letectví. Na bezpečnost civilního letectví se

můžeme dívat ze dvou různých pohledů:

provozní bezpečnost, která se zabývá prevencí nehod a incidentů, v angličtině je

používán pojem „safety“,

ochrana civilního letectví před protiprávními činy, kterou v ČR zajišťuje ministerstvo

dopravy, v angličtině je používán pojem „security“.

Bezpečnost v letecké dopravě byla právně ustanovena už od roku 1944, předpisem úmluvy

o mezinárodním civilním letectví v Chicagu. Touto úmluvou byla vytvořena Mezinárodní

organizace pro civilní letectví ICAO – International Civil Aviation Organization. [1]

Legislativou v letectví se rozumí souhrn zákonů, předpisů, nařízení a doporučení, které by

provozovatelé a uživatelé letiště měli dodržovat. Jedná se o doporučené minimum, při kterém

by na letišti měl být zajištěn bezpečný provoz. Provozovatelé letišť mohou pravidla upřesňovat,

ale nemohou snižovat požadovaná kritéria stanovená pro provoz.

Legislativu pro ochranu civilního letectví je možné rozdělit do třech skupin:

legislativa EU,

legislativa ČR,

mezinárodní právní předpisy.

1.1 Legislativa EU

Během rozšiřování Evropské unie o nové členské státy nebyly stanoveny pro jednotlivé země

žádné požadavky, které by musely splňovat, podmínky byly ustanoveny pouze mezi

jednotlivými státy zvlášť. Z toho důvodu pak Evropská rada, v červnu roku 1993 v Kodani,

určila obecné podmínky pro vstup do Evropské unie tzv. Kodaňská kritéria, která jsou

souborem politických a ekonomických kritérií a obsahují také kritérium přijetí. [2]

Pro tuto práci budou stěžejní směrnice, nařízení, rozhodnutí, doporučení a stanoviska, která

jsou spojena s civilní leteckou dopravou a také s bezpečnostním hlediskem v civilním letectví


[…]


∞

𝑘=1

) = 1 − ∏ 𝑃(𝐸𝑘
𝑐)

∞

𝑘=1

= 1 − ∏(1 − 𝑃(𝐸𝑘))

∞

𝑘=1

(7.2)
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8 Závěr

Cílem této práce bylo znázornit vliv identifikačních karet na celý bezpečnostní systém

letiště a dokázat, že je třeba mu věnovat dostatečnou pozornost.

Pro dosažení tohoto cíle bylo potřeba probrat faktory, které ovlivňují danou problematiku.

Jedním z těchto faktorů je legislativa civilního letectví (legislativa EU, legislativa ČR)

a mezinárodní právní předpisy, které určují minima pro bezpečný provoz. Jeden z hlavních

dokumentů, který se zabývá bezpečností v civilní letecké dopravě, je letecký předpis L 17

„Bezpečnost, ochrana mezinárodního civilního letectví před protiprávními činy“.

Dalším faktorem této problematiky bylo správné definování typů letiště a typů letištních

prostorů. Ještě jedním faktorem, který pomohl dosáhnout cíle, je definování typu narušení.

Všechny tyto faktory jsou důležité pro problematiku dané práce a také jsou důležité

pro správné modelování bezpečnostního systému letiště.

Model bezpečnostního systému je přesně definován v NBP, také je daná přesná struktura,

osnova a také jsou k dispozici základní procesy pro tvorbu bezpečnostního programu letišť.

Další důležitým aspektem pro modelování bezpečnostního systému letiště je správné

definování míst zabezpečení a také definování osob, které mají přístup do neveřejných

prostorů letiště. Každá osoba, která se pohybuje v neveřejném prostoru letiště, musí mít

identifikační kartu na viditelném místě. Výjimku mají jen cestující, kteří nemají identifikační

karty. Pro potvrzení potřebné přítomnosti v neveřejném prostoru slouží palubní lístek.

Vzhledem k tomu, že cílem bylo znázornit, jaký vliv mají identifikační karty na bezpečnostní

systém letiště, dalším krokem pro dosažení cílů bylo věnování se typům a technickým

charakteristikám plastových karet. V této práci byly popsány tři typy plastových karet:

reliéfní karty, magnetické karty a smart karty. Při zkoumání těchto typů karet bylo zjištěno, že

nejmodernějším a nejspolehlivějším typem karet jsou smart karty.

Vzhledem k technickým charakteristikám plastových karet byly jednoduše definovány výhody

a nevýhody plastových karet, které mají vliv na bezpečnostní systém letišť. Podle

legislativy a národního bezpečnostního programu musí být identifikační karty

součástí bezpečnostního systému letiště. Vzhledem k různým útokům na bezpečnostní

systém letiště a útokům na kartový systém se dá jednoduše říct, že kartový systém jako

samostatný není dokonalý a je lépe ho využívat společně se systémem, který by mohl

dodatečně ověřit identitu.

V historii bezpečnosti letecké dopravy bylo bezpečnostní nastavení zaváděno až po spáchání

činu. Celosvětově je bezpečnost letištního systému v současné době na velmi vysoké úrovni.

Díky rychlému vývoji technologií je i přesto potřeba neustále aktualizovat bezpečnostní

systémy a zamezit dalším teroristickým a jiným činům, jelikož letecká doprava byla a stále je

velmi citlivá na možné útoky. Pomoci zdůraznit problematiku této práce pomohla analýza
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všech možných scénářů. Co všechno se mohlo stát při krádeži nebo ztrátě ID karty, ukončení

zaměstnaní nebo kopírování ID karty. Tyto tři scénáře jsou znázorněny pomocí blokových

diagramů a každý scénář byl znázorněn na každém možném typu přechodu. Typy přechodů

definují jednotlivá místa na letiště, na kterých je prováděna kontrola totožnosti zaměstnanců.

Typy přechodů rozumíme přechod mezi veřejným a neveřejným prostorem, přechod mezi

neveřejným prostorem a SRA prostorem nebo prostorem se zvláštním režimovým opatřením

anebo přechod mezi SRA prostorem nebo neveřejným prostorem se zvláštním režimovým

opatřením a kritickým SRA prostorem.

Po zkoumání všech typů scénářů a problémů s tím spojených byl vytvořen matematický model

detekce pohybu neoprávněné osoby mezi neveřejnými prostory. Tento model na základě

počítání pravděpodobnosti při průchodu neoprávněné osoby mezi neveřejnými prostory

dokázal to, že při každém dalším průchodu pravděpodobnost odhalení neoprávněné osoby se

snižuje. To znamená, že nejvyšší pravděpodobnost odhalení je mezi přechodem z veřejného

do neveřejného prostoru. Výsledek ze spočítané pravděpodobnosti ukazuje, že by bylo

lepší využívat ID kartu společně s doplňkovým systémem ověření identity už na prvním

přechodu.

Pro plánování bezpečnostního systému letiště je potřeba správně určit zaměření letiště a jaký

bude mít letiště provoz. Z těchto faktorů je možné jednoduše namodelovat soustavu systémů

bezpečnostních zařízení na jednotlivé typy přestupu. Z tohoto důvodu byl vytvořen program

přes aplikaci MATLAB, který při zadání určitých podmínek (požadovaná pravděpodobnost

odhalení a jednoduchost zařízení) pomůže jednoduše navrhnout umístění bezpečnostních

zařízení pro konkrétní přechod.

Při programování tohoto systému byla využita data zaznamenávaná při průchodu

zaměstnanců na letiště v Praze přes veřejný a neveřejný prostor a také přechod mezi

neveřejným prostorem a SRA prostorem. Namodelovaný program vyhodnocuje výsledky

z požadovaných podmínek uživatelů. Výsledek je představen kombinací čísel, který odpovídá

konkrétním zařízením ze zvoleného seznamu.

V návaznosti na veškerou řešenou problematiku v práci je možné stanovit, že cíl práce byl

splněn.
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