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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Kartové systémy a jejich vliv na bezpečnost letišť
Jméno autora: Bc. Tatiana Tsykina
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav letecké dopravy
Oponent práce: Ing. Roman Vokáč, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Letiště Praha, a. s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma práce je velmi aktuální. Zaměstnanci představují jedno z největších bezpečnostních rizik pro leteckou dopravu.
Vzhledem k obecným snahám o nešíření aktuálních bezpečnostních pravidel a postupů hodnotím zadání jako náročnější.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce se věnuje různým tematickým okruhům. Spatřuji naznačený smysl práce v uspořádání prostorů letišť s popsanými
scénáři a jednoduchým modelem, který navrhuje výběr parametrů pro zabezpečení určitých prostorů. Základní myšlenkou
je popsaná potřeba doplnění kartových letištních identifikačních průkazů další bezpečnostní vrstvou např. biometrickými
údaji. Hloubka zpracování jednotlivých bodů osnovy a jejich vzájemné propojení není odpovídající diplomové práci na dobré
úrovni.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Práce z mého pohledu správně poukazuje na problematiku zabezpečení vstupu zaměstnanců do neveřejných prostor letiště
jako na aktuální téma. Teoreticky shrnuje problematiku od legislativní základny řešené problematiky přes rozdělení letištních
prostorů, model bezpečnostních systémů a typy identifikačních karet. Matematickým modelem detekce se autorka snažila
poukázat na nutnost včasného zachycení neoprávněného vstupu a v závěru práce vytvořit model, který na základě zvolených
kritérií vyhodnotí různé možnosti zabezpečení vstupu zaměstnanců.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
­ Části práce nezapadají do kontextu, jsou nevhodně formulované nebo nesrozumitelné (např. Historie EU podkapitola

1.1, úvod ke kapitole 5).
­ Kapitola 7 je nepřehledná a textově složitá. Příklad: „Druhou podmínkou je jednoduchost přímo spojená s první

podmínkou. Protože, čím vyšší je požadovaná pravděpodobnost odhalení, tím je jednoduchost systému nižší. To
znamená, že na přestupech s vysokým potřebným bezpečnostním opatřením bude potřeba systém (systémy), který
bude odpovídat úrovni spolehlivosti. V tomto případě je jednoduchost systému zanedbatelný faktor.“

­ Stanovení hodnot v tabulce 5 vychází z hodinového průměru příchozích zaměstnanců na konkrétním letišti v rámci
jedné hodiny. Výsledná čísla nemají vypovídající hodnotu pro požadované počty odbavení zaměstnanců za časovou
jednotku. Není také popsáno, jak byla stanovena pravděpodobnost odhalení.

­ Závěrečná tabulka 6 uvádí data odhadnutá bez specifikování postupu stanovení těchto hodnot. Propustnost osob
0,01 za minutu je nereálná. Hodnoty patrně znamenají něco jiného, než je uvedeno v tabulce.

­ Autorka opakovaně uvádí, že vytvořila s pomocí MATLABu model, který sám počítá a navrhuje bezpečnostní opatření.
V práci není tento model uveden. Nejsou obsaženy ani grafické výstupy nebo metoda, jak se k nim dochází.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
­ Práce je v požadovaném rozsahu. Grafické zpracování je celkově dobré.

­ Práce se vyznačuje častými chybami, překlepy, nesprávným použitím výrazů apod.
­ Některé grafické výstupy jsou zpracovány nepřehledně a není z nich možné získat potřebné informace (např.

Obr. 5 nebo 13).
­ Práce obsahuje neodborné výrazy a chybně použité pojmy, místy nelze vyloučit záměnu nebo zkreslení řešené

problematiky (např. ID karty – letištní průkazy zaměstnanců X občanské průkazy, ověření spolehlivosti/identity).
­ Jedna ze stěžejních částí práce podkapitola 4.6.2 je nepřehledná a je napsána velmi nesrozumitelně. Celá podkapitola

je nejasně uspořádaná a není zřejmé, co má být ve výsledku jejím obsahem/přínosem.
­ Kapitola 6 osahuje výpočtové vzorce, které se opakují, ale jsou jinak číslované. Určité výpočtové úseky nedávají smysl

a kontextově nezapadají. Jednotlivé části jsou prokládány jinými výpočty a je pro mne obtížné udržet si ve výpočtech
přehled.

Výběr zdrojů, korektnost citací E - dostatečně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Seznam zdrojů není vždy proveden zcela správně. Nepřesnosti jsou ve jménech a názvech, např.

­ I. V. Ř. PhD = Ing. Václav Řehoř, Ph.D.
­ P. Michaela = Pavlíčková Michaela
­ L. Letňany = Letiště Letňany
­ Nevhodně citované normy letiště.

Za nesprávné považuji použití zdroje [10] a to především v rozsahu využití informací – celá kapitola 2. Jedná se o bakalářskou
práci, která se převzaté problematice věnuje pouze okrajově a informace (dělení letišť apod.) vychází přímo ze zákona. Stejný
zákon autorka uvádí v seznamu použité literatury a vychází z něj v jiných částech.

Některé zdroje nejsou uvedené v textu nebo je posunuto jejich číslování. Jsou používány odkazy na informace z wikipedie
nebo na matematické vzorce uvedené na neověřitelných www stránkách. Práce odkazuje na zdroje, které nejsou důležité
vzhledem k tématu práce. Nevhodné je to zejména vzhledem k tomu, že je práce založena pouze na 23 zdrojích.

U obrázků a tabulek není vždy odlišeno, zda se jedná o převzatý obsah nebo vlastní přínos autorky (např. diagram 1 nebo
Tabulka 3 apod.).

V kapitole 6 je výpočet formálně vykázán jako originální přínos diplomové práce. Postup řešení a výsledky výpočtů nejsou
originální. Práce se v této části odkazuje na dva zdroje, které však odkazují pouze na použité matematické vzorce a původní
zdroj celé myšlenky není uveden. Složitostí a odborností řešené problematiky nepovažuji tyto informace za obecně známé
a domnívám se, že měl být uveden původní zdroj. V jiných částech práce autorka ale prokázala schopnost využívání
dostupných zdrojů a správné odkazování se na ně v textu.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce popisuje problematiku současného stavu zabezpečení vstupu zaměstnanců do neveřejných prostor letiště. Poukazuje
na potřebu zvýšení zabezpečení např. s využitím biometrických údajů. V práci jsou obsaženy dva praktické výstupy –
matematický model a aplikace v MATLABu.
Matematický model navržený v kapitole 6 je bez uvedení původního zdroje.
Navržená aplikace v programu MATLAB není součástí průvodní zprávy odevzdané práce. Uvedený příklad výstupu není
popsaný a nejsou ani zřejmé samotné výsledky v podobě matice čísel.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předkládaná práce se věnuje aktuální problematice v oblasti zabezpečení vstupu zaměstnanců do neveřejných
prostor letiště. Práci považuji za dobře koncipovanou s jasně vymezenou strukturou a návazností jednotlivých
kapitol. Vzhledem ke složitosti získávání údajů v oblasti bezpečnosti civilního letectví považuji za vhodné řešení
vybrané parametry pouze odhadovat. Zadání práce je tedy spíše náročnější. Zvolený postup řešení práce jako celku
je logický a správný.

Odborná stránka práce, hloubka zpracování jednotlivých témat a jejich vzájemná návaznost nejsou na uspokojivé
úrovni. Práce z mého pohledu postrádá vysvětlení navrženého modelu, stanovených parametrů a získaných
výsledků. Z tohoto důvodu mohu nyní práci hodnotit stupněm E – dostatečně.

Otázky k obhajobě:

(1) Matematický model zachycení teroristy při průchodu check-in odbavením, bezpečnostní kontrolou
a nástupem na palubu letadla (3 místa) byl aplikován na průchod mezi 3 rozdílnými bezpečnostními
prostory. Proč myslíte, že je tato úvaha správná?

(2) Vysvětlete tvrzení: čím je zařízení levnější, tím je pravděpodobnost odhalení menší (str. 70).

(3) Jakým způsobem došlo ke stanovení hodnot obsažených v tabulkách č. 5 a 6?

(4) Co znamenají čísla na obrázku č. 15?

(5) Vysvětlete prosím vzorec č. (6.19).

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm E - dostatečně.

Datum: 7. 6. 2019 Podpis: